DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/08/2024 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 172

Órgão: Governo do Estado/Governo do Estado da Paraíba/COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA CINEP

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2024/CINEP

Alienação de imóveis localizados no Distrito Industrial do Turismo - DITur, no município de João

Pessoa, Estado da Paraíba

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, pessoa jurídica de direito privado,

constituída sob a forma de sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.123.027/0001-46,

em conformidade com as Leis Federais n°. 13.303/2016 e n°. 6.404/1976, a Lei Estadual n°. 10.781/2016, ao

Decreto Estadual n°. 37.192/2016, ao Estatuto Social e ao Regulamento de Licitações, Contratos e

Convênios, ambos desta sociedade de economia mista, bem assim para com a Resolução de Diretoria

CINEP n°. 010/2019 e respectivas alterações posteriores, sem prejuízo das demais normas de direito

privado e legislação aplicável, torna público o Edital de Chamamento Público n°. 001/2024/CINEP, tendo

como objeto a alienação, no âmbito do Programa de Incentivo Locacional, de 01 (um) lote de imóvel

integrante da área denominada Distrito Industrial do Turismo - DITur, localizado no município de João

Pessoa, Estado da Paraíba, destinados à implantação de empreendimentos voltados à hospedagem,

animação, comércio e serviços. As propostas deverão ser enviadas para análise através do site institucional

da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP (www.cinep.pb.gov.br), onde encontra-se

disponível, na íntegra, o edital.

João Pessoa-PB, 22 de agosto de 2024.

RÔMULO SOARES POLARI FILHO

Diretor-Presidente

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/08/2024, 09:16 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2024/CINEP - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2024/CINEP - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-chamamento-publico-n-1/2024/cinep-580007495 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300172

172

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

serviço, conforme condições, descrições e especificações contidas nos anexos do Edital,
cuja íntegra e anexos se encontram disponíveis nos sítios eletrônicos
www.compras.mg.gov.br e www.mg.gov.br/planejamento/pagina/gestao-
governamental/gestao-de-ti/alo-minas-fase-ii. A sessão pública terá início às 10 horas do
dia 9 de setembro de 2024, observado o horário oficial de Brasília, e as propostas
deverão ser entregues até o horário da sessão, ambos exclusivamente via internet, no
sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br, para o Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 225/2024. A concessão do crédito outorgado será em parcelas mensais no
valor de referência de R$ 3.228.672,21 (três milhões, duzentos e vinte e oito mil
seiscentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos), a serem escrituradas e
apropriadas na forma estabelecida pelo Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.080, de 13/12/2002, não podendo ultrapassar os valores
estabelecidos nos lotes.

Belo Horizonte-MG, 20 de agosto de 2024.
CAMILA BARBOSA NEVES

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais

LUIZ CLÁUDIO FERNANDES LOURENÇO GOMES
Secretário de Estado de Fazenda de Minas Gerais

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2024-SEGUP/FESPDS/PA. Objeto: A
prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 120 dias, com início em
23/09/2024 e término em 20/01/2025. Data de Assinatura: 06/08/2024. Contratada: CTHT
BRASIL LTDA. CNPJ/MF sob o nº 35.651.632/0001-08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2023-SEGUP/FESPDS/PA. Objeto: a
prorrogação do prazo de entrega do contrato por mais 60 dias, com início em 23/07/2024
e término em 20/09/2024. Data de Assinatura: 02/08/2024. Contratada: TECLAB DA
AMAZONIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE LABORATÓRIO LTDA. CNPJ:
06.759.858/0002-00.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Aditivo 05 ao Contrato PJU nº 12/2023; Partes: suplan/MPA Construções e
Participações LTDA; objeto: Revitalização da Orla de Miramar, no município de
Cabedelo/PB; Objeto aditivo: prorrogação de prazo de execução por mais 60 dias e da
vigência por mais 90 dias.
Processo: 4390/2022
João Pessoa, 14 de agosto de 2024.

Espécie: Aditivo 01 ao Contrato PJU nº 92/2023; Partes: suplan/SG Construtora e Serviços
Ltda; objeto: Manutenção da Escola Cidadã Integral Monte Carmelo em Campina
Grande/PB; Objeto aditivo: prorrogação de prazo de execução e vigência contratual por
mais 60 dias.
Processo: 1457/2023
João Pessoa, 5 de junho de 2024.

Espécie: Aditivo 02 ao Contrato PJU nº 92/2023; Partes: suplan/ SG - incorporação,
Construção e Planejamento Ltda; objeto: Manutenção da Escola Cidadã Integral Monte
Carmelo, em Campina Grande/PB; Objeto aditivo: prorrogação de prazo de execução e
vigência contratual por mais 60 dias.
Processo: 1457/2023
João Pessoa, 30 de julho de 2024.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA CINEP
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2024/CINEP

Alienação de imóveis localizados no Distrito Industrial do Turismo - DITur, no município de
João Pessoa, Estado da Paraíba

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, pessoa jurídica de
direito privado, constituída sob a forma de sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ
sob o n°. 09.123.027/0001-46, em conformidade com as Leis Federais n°. 13.303/2016 e n°.
6.404/1976, a Lei Estadual n°. 10.781/2016, ao Decreto Estadual n°. 37.192/2016, ao
Estatuto Social e ao Regulamento de Licitações, Contratos e Convênios, ambos desta
sociedade de economia mista, bem assim para com a Resolução de Diretoria CINEP n°.
010/2019 e respectivas alterações posteriores, sem prejuízo das demais normas de direito
privado e legislação aplicável, torna público o Edital de Chamamento Público n°.
001/2024/CINEP, tendo como objeto a alienação, no âmbito do Programa de Incentivo
Locacional, de 01 (um) lote de imóvel integrante da área denominada Distrito Industrial do
Turismo - DITur, localizado no município de João Pessoa, Estado da Paraíba, destinados à
implantação de empreendimentos voltados à hospedagem, animação, comércio e serviços.
As propostas deverão ser enviadas para análise através do site institucional da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP (www.cinep.pb.gov.br), onde
encontra-se disponível, na íntegra, o edital.

João Pessoa-PB, 22 de agosto de 2024.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

Diretor-Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.451/2024

Objeto: Contratação de serviços de educação e intervenção socioambiental em
empreendimento de saneamento ambiental, especificamente em obra de ampliação de
esgotamento sanitário no município de Medianeira/PR. Recursos: CAIXA. Limite de
Acolhimento de Propostas: 16/09/2024 às 08h00. Data da Disputa de Preços:
16/09/2024 às 09h:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-
e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, fone (41) 3330-3000, ou no site acima
mencionado.

FERNANDO MAURO NASCIMENTO GUEDES
Diretor-Administrativo

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HIDRICOS E DE SANEAMENTO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO COMPESA Nº 111/2024 CEL2

PROCESSO Nº 2392/2024
AQUISIÇÃO DE ADESIVO PLÁSTICO PARA SOLDAGEM ENTRE TUBOS E CONEXÕES

DE PVC RIGIDO A FRIO 75G. Abertura: 02/09/2024 às 09:00h. Disputa: 02/09/2024 às
10:00h. Edital disponível 23/08/2024. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av.
Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às
16h, fone 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 20 de agosto de 2024.
ALESSANDRA VASCONCELOS DA SILVA

Agente de Licitação

LICITAÇÃO COMPESA Nº 112/2024 CSL

PROCESSO Nº 2395/2024
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS. Abertura:

03/09/2024 às 09:00h. Disputa: 03/09/2024 às 10:00h. Edital disponível 26/08/2024. Regrada pela
Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE -
CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 20 de agosto de 2024.
ANA CAROLINA ANDRADE DE SANTANA

Agente de Licitação

LICITAÇÃO COMPESA Nº 114/2024 CEL2

PROCESSO Nº 2393/2024
AQUISIÇÃO DE CONEXÕES EM FERRO GALVANIZADO (CURVAS E NIPLES) E FERRO

FUNDIDO DÚCTIL (COLAR DE TOMADA, CRUZETAS, CAP E FLANGES). Abertura: 02/09/2024 às
09:00h. Disputa: 02/09/2024 às 10:00h. Edital disponível 23/08/2024. Regrada pela Lei nº
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP:
50.040-905, das 13h às 16h, fone 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 20 de agosto de 2024.
PATRÍCIA MENDES CANDIDO CAVALCANTI

Agente de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO COMPESA Nº 109/2024 CEL1

PROCESSO Nº 2377/2024
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS DE RETENÇÕES DIVERSAS.

Abertura: 04/09/2024 às 10:00h. Disputa: 04/09/2024 às 14:00h. Edital disponível
27/08/2024. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº
- 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone 081-3412.9051
ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 21 de agosto de 2024.
MAURO LUIZ GONÇALVES VELOSO

Agente de Licitação

LICITAÇÃO COMPESA Nº 117/2024 CEL1

PROCESSO Nº 2397/2024
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOPRADORES, COMPRESSORES,

RESERVATÓRIOS E FLOCULADORES. Abertura: 04/09/2024 às 09:00h. Disputa: 04/09/2024
às 10:00h. Edital disponível 27/08/2024. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av.
Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às
16h, fone 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br.

Recife, 21 de agosto de 2024.
ALISSON DE LUCENA CRUZ

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 364/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 295/2021
Nº DO PROCESSO SEI: 00119.001412/2023-34
PROCESSO LICITATÓRIO: Concorrência N° 083/2022
CONTRATO: Nº 364/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI, CNPJ Nº
09.034.960/0001-47
CONTRATADA: CONSTRUTORA ANDRADE MARINHO, CNPJ: Nº 35.028.120/0001-81
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "B" da Lei 8.666/93
OBJETO: Alteração quantitativa do contrato nº 364/2022, relativo aos serviços de
pavimentação em paralelepípedo, área: 1.332,14m2, no município de Miguel Alves - PI. O
contrato terá o acréscimo de 6,22% (Seis inteiros e vinte e dois milésimos por cento), que
corresponde à quantia de R$ 17.356,54 (Dezessete mil, trezentos e cinquenta e seis reais
e cinquenta e quatro centavos) e uma supressão de 15,68% (Quinze inteiros e sessenta e
oito milésimos por cento), ao valor do contrato, que corresponde à quantia de R$
43.723,11 (Quarenta e três mil setecentos e vinte e três reais e onze centavos), com o
valor a menor de r$ 26.366,57 (Vinte e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e
cinquenta e sete centavos), o valor do contrato passará para R$ 252.574,50 (Duzentos e
cinquenta e dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 364/2022, respeitadas
as alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024
SIGNATÁRIOS: Felipe de Melo Eulálio, Pela Contratante e Raphael Marinho de Andrade,
Pela Contratada.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.015/202

Procedimento: Pregão Eletrônico nº 90015/2024. Nº do processo SEI: 00027.005111/2023-
17. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Critério de Julgamento: Menor Preço.
Resumo do objeto da licitação: Aquisição de 20 (vinte) motocicletas modelo, trail, de no
mínimo 248 cc, veículo zero km, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos. Local em que os interessados poderão ter acesso ao edital e anexos:
http://www.ssp.pi.gov.br/licitacao.php; https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/;
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp e e-mail: cl.glc@ssp.pi.gov.br. Limite
para entrega das propostas e Data da Sessão Pública da Licitação: Dia 04/09/2024 às 09:00h
(horário de Brasília). Valor global estimado: R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais).
Dotação orçamentária: 12101.06.181. 0103.6119

FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO
Secretário de Segurança Pública